UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH HÀ NAM Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-NNTNMT Hà Nam, ngày       tháng       năm 2024

V/v tập trung ứng phó khẩn cấp

 bão số 3 năm 2024

Kính gửi:   - Thủ trưởng các Sở, ngành: Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh, Công an

tỉnh, Tài nguyên và Môi trường, Nông nghiệp và PTNT, Công

Thương, Giao thông Vận tải, Xây dựng, Thông tin và Truyền

thông, Giáo dục và Đào tạo, Y tế, Văn hoá Thể thao và Du lịch;

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố;

- Trưởng Ban Quản lý các Khu công nghiệp tỉnh;

- Giám đốc Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh;

- Giám đốc các Công ty: TNHH MTV Khai thác CTTL tỉnh Hà

Nam, Cổ phần môi trường và công trình đô thị, Điện lực Hà Nam;

- Giám đốc Đài khí tượng thuỷ văn tỉnh;

- Đài Phát thanh và truyền hình tỉnh;

- Báo Hà Nam.

Sáng ngày 05/9/2024, bão số 3 đã mạnh lên thành siêu bão, sức gió mạnh

nhất vùng gần tâm bão mạnh cấp 16, giật trên cấp 17.

Dự báo từ sáng ngày 06/9/2024, bão ảnh hưởng trực tiếp đến Vịnh Bắc bộ

với sức gió mạnh nhất gần tâm bão mạnh cấp 13-14, giật cấp 16; từ đêm ngày

06/9/2024 ảnh hưởng trực tiếp đến đất liền khu vực Đông Bắc Bộ và Bắc Trung

Bộ nước ta với sức gió mạnh nhất có thể đạt cấp 10-12, giật cấp 13-14 và ảnh

hưởng sâu vào đất liên, khả năng bão gây gió mạnh, nước dâng, gió mạnh và mưa

lớn diện rộng trên đất liền. Bão số 3 được dự báo có cường độ rất mạnh, mức độ

rủi ro thiên tai lớn, diễn biến phức tạp, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu:

Các Sở, ngành, đơn vị, địa phương theo chức năng nhiệm vụ thực hiện

Công điện số 87/CĐ-TTg ngày 05/9/2024 của Thủ tướng Chính phủ; Văn bản số

1306/TL-VHTT ngày 05/9/2024 của Cục Thuỷ lợi (gửi kèm theo Văn bản này);

tiếp tục thực hiện Công điện số 01/CĐ-UBND ngày 05/9/2024 của UBND tỉnh và

một số nội dung cụ thể sau:

1. Thủ trưởng các Sở, ngành, đơn vị và Chủ tịch UBND các huyện, thị xã

thành phố tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện nghiêm công tác trực ban, tổ chức

kiểm tra, đôn đốc, triển khai thực hiện quyết liệt, kịp thời, hiệu quả công tác

phòng ngừa, ứng phó với bão với tinh thần phải chủ động phòng ngừa, ứng phó

ở mức cao nhất để đảm bảo an toàn tính mạng, nhất là trẻ em và các đối tượng

yếu thế, hạn chế thấp nhất thiệt hại về tài sản của nhân dân và nhà nước.

2. Chủ tịch UBND các huyện thị xã, thành phố đình hoãn các cuộc họp

không thật cấp bách, huy động cả hệ thống chính trị vào cuộc, phân công từng

đồng chí trong thường trực Uỷ ban trực tiếp xuống các địa phương trọng điểm để

lãnh đạo, chỉ đạo triển khai, đôn đốc, kiểm tra công tác phòng chống bão, lũ,

trong đó tập trung:

- Bảo đảm an toàn tính mạng cho người dân tại các khu vực nguy hiểm,

khu vực có nguy cơ ngập sâu, khu vực có nguy cơ sạt lở; kiên quyết không để

người dân ở lại khu vực nguy hiểm khi bão ảnh hưởng trực tiếp và mưa lớn

(trường hợp cần thiết phải chủ động cưỡng chế di dời để bảo đảm an toàn tính

mạng cho người dân).

- Chỉ đạo đảm bảo an toàn công trình đê điều, an toàn giao thông, hạn chế

thiệt hại về nhà ở, kho tàng trụ sở, công trình công cộng, khu công nghiệp, nhà

máy, xí nghiệp, bảo vệ sản xuất nông nghiệp, chống úng khu đô thị và khu công

nghiệp.

- Chủ động bố trí lực lượng, phương tiện tại khu vực trọng điểm xung yếu

để sẵn sàng triển khai xử lý kịp thời các tính huống phát sinh khi bão, lũ.

- Xem xét trách nhiệm người đứng đầu các tổ chức, cơ quan, đơn vị lơ là,

chủ quan trong thực hiện nhiệm vụ phòng, chống bão, lũ; xử lý nghiêm chủ doanh

nghiệp, phương tiện, tàu thuyền không tuân thủ chỉ đạo của cơ quan chức năng và

lực lượng có thẩm quyền trong công tác phòng, chống bão.

- Chủ tịch UBND cấp huyện chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND tỉnh

nếu chủ quan, lơ là trong lãnh đạo, chỉ đạo, chậm triển khai ứng phó với bão, lũ

dẫn tới thiệt hại lớn về người và tài sản.

3. Thủ trưởng các Sở, ngành, các thành viên Ban chỉ huy Phòng chống

thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh theo chức năng nhiệm vụ, phối hợp chặt chẽ

với các đơn vị liên quan chủ động triển khai công tác ứng phó với bão số 3 và

mưa lũ theo quy định./.

Nơi nhận: KT.CHỦ TỊCH
- Như trên; PHÓ CHỦ TỊCH
-Thường trực Tỉnh uỷ (để b/c);
- Đ/c Chủ tịch UBND tỉnh (để b/c);

- Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

-Thành viên BCH PCTT và TKCN tỉnh;
- VPUB: LĐVP, TH, GTXD,

  TCDNC, NNTNMT;

- Lưu VT, NNTNMT(HA).
HA.cq.thuy loi.CV.2024.9.161.

Nguyễn Anh Chức

		2024-09-05T19:49:08+0700
	Trương Quốc Việt

		2024-09-05T20:18:19+0700
	Nguyễn Anh Chức

		2024-09-05T21:43:46+0700

		2024-09-05T21:43:46+0700

		2024-09-05T21:43:46+0700

		2024-09-05T21:43:46+0700